INDIA CATTOLICA CARMELITANA

Brevi in hac adnotatione codex describitur autographus patris Stephani a Sanctis Petro et Paulo, Carmelitae Discalceati Brixienensis (1692-1767), qui non solum apostolicum Missionarium in India egit, sed et linguae malabaricae cultor eximius exstitit. In Italiam, post diram in Africa captivitatem, cum reversus esset, ac Seminario Missionum Sancti Pancratii praefectus, in commodum Fratrum suorum ad Missiones adspirantium dictionaria et grammaticalia opera de malabarico-grandonico idioma exaravit olim in praefato Romano Missionum Seminario asservata (cfr. PAULINUS A S. BARTHOLOMAEO, O. C. D., India Orientalis Christiana, Romae 1794, p. 187). Suam in Venetiarum Provinciam regressus, ab incoeptis non destitit laboribus, ut probant et Prima Malabaricae linguae elementa quae, iuxta codicem qui olim bibliothecae conventus Brixienensis S. Petri in Oliveto fuerat, ut videtur, et nunc inter manuscriptorum adnumeratur bibliothecae Provincialis Mediolanensis Fratrum Minorum Capuccinorum, hic examini subicitur. Codex iam innotuerat descriptione ab Auctore facta in commentario cui index Aevum 11 (1937) 463-465; agitur de opere cuius aliud exemplar, item autographum, Romae in Bibliotheca Apostolica Vaticana asservatur (Vatic., Indic. n. 12), titulo tamen aliquatenus diverso: « Prima linguae malabarico-grandonicae elementa ». Codex Vaticanus ex antiqua provenit Seminarii Sancti Pancratii bibliotheca cui Auctor dono dederat. Et ipse, sicut mediolanensis, epistolam nuncupatoriam habet « Brixienensi civitati, Kalend. Febru.: anno 1747 » subsignatam, in omnibus ambobus exemplaribus fideliter convenientibus, praeter quam in Descriptione Geographica Indiae circa Gangem partis occidentalis postremae quae unius manuscripti mediolanensis est propria, ac quae proinde hac in adnotatione transcribitur. De P. Stephano a Sanctis Petro et Paulo, digno quidem qui inter rerum Indicarum cultores in honore habeatur, commentarius bio-bibliographicus, his nostris in Ephemeridibus anno 1967, Deo permittente, evulgarbitur.

* * *

Il viaggio di S. S. Paolo VI in India, per il Congresso Eucaristico Internazionale di Bombay, mi ha fatto ricordare un certo manoscritto, del quale diedi notizia nel 1937 sulla rivista *Aevum*, in un Catalogo descrittivo di codici (pp. 463-465). Quel manoscritto, n. 31 della Biblioteca Provinciale dei Frati Minori Cappuccini di Milano, mi pareva potesse suscitare qualche interesse da parte degli studiosi in materia.

Si tratta di una fra le prime grammatiche apparse in Occidente, della lingua malabarica, e particolarmente della sua morfologia e della sua fonetica, scritta in elegante latino e in scrittura malabarica antica, cioè rotonda, fin dal 1° febbraio 1747, da Fr. Stefano dei SS. Pietro e Paolo, Carmelitano Scalo della Provincia veneta, e Priore del Monastero di S. Pietro in Oliveto, nella città di Brescia.